岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年１月１０日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

農地整備課 調査計画係 近澤・谷岡

内線 4238

直通 058-272-8468

F A X 058-278-2701

「第２０回農業農村整備研究会」の開催

県では、農業農村整備に関わる県内自治体等の職員の技術力や資質の向上を図るととも

に、農業農村整備について広く県民にＰＲすることを目的として、平成１４年度から本研究

会を開催しています。

このたび、各地域における課題とその対応について、下記のとおり事例発表を行います。

記

１ 日 時  令和７年１月１７日（金） ９：３０～１６：００

２ 場 所  岐阜県庁 １階 ミナモホール

３ 内 容  ◆農業農村整備研究発表（９:３０～１４:１５）

発表者：県農業土木職員 11名

◆災害派遣状況の報告（１４：２０～１５：００）

発表者：石川県、能登町への派遣職員４名

◆先輩に学ぶ（１５：１０～１５：４０）

発表者：岐阜県職員ＯＢ

◆表彰式（１５：４０～１６：００）

農業農村整備研究発表の最優秀賞、優秀賞の表彰 等

４ 参加者  約１６０名 土地改良区・関係団体・市町村・県の関係者

第２０回農業農村整備研究会（予定）

※発表タイトルが変更になることがあります

内   容 発表者

9:30～

◆農業農村整備研究発表

≪テーマ①農業の持続的発展≫

・河川内工事における仮設計画について 下呂農林事務所 小栗

≪テーマ②農業・農村の強靱化≫

・軟弱地盤におけるボックスカルバートの基礎地盤対

策について

岐阜農林事務所 高橋

・ため池工事の早期着手に向けた「D-BOX工法」の施

工事例

西濃農林事務所 後藤

・老朽化した鋼構造物の破損事例について 中濃農林事務所 小枝

・現地環境に適した法面保護工について 郡上農林事務所 青山

・県営ため池等整備事業真名田地区施工事例 可茂農林事務所 丹羽

・ため池底樋管へのプレキャスト製品の採用について 東濃農林事務所 富田

13:00～

・「田んぼダム」の導入・普及について

農地整備課   青山

≪テーマ③中山間地域をはじめとする農村の振興≫

・若い力で棚田を守る新たな試み 揖斐農林事務所 亀山

・現場条件に合った防火水槽の施工事例 恵那農林事務所 郷

・飛騨の棚田保全活動を軸とした地域振興について 飛騨農林事務所 前橋

14:20～

◆災害派遣状況の報告

・石川県災害派遣状況の報告 能登町農林水産課 渡邉

・能登町災害派遣状況の報告 石川県中能登農林総合事務所

箕浦

・石川県災害（短期）派遣状況の報告 西濃農林事務所 二見

農地整備課   金子

15:10～

◆先輩に学ぶ

・ＤＸ対策について 岐阜県土地改良研究会

（県職員ＯＢ）石原氏

・「田んぼダム」の基礎知識について 岐阜県土地改良研究会

（県職員ＯＢ）加藤氏

15:40～

◆表彰式

・農業農村整備研究発表の最優秀賞、優秀賞の表彰

・岐阜県農村振興技術連盟 表彰式